
  ББ ЮЮ ЛЛ ЛЛ ЕЕ ТТ ЕЕ НН ЬЬ   
                      ггооррооддаа  ААллааттыырряя  
                            Чувашской Республики 

    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 31 (386) 19 сентября 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
  от 12 сентября 2022 г.                                                                                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                       №618 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 16 августа 2016 года 
№ 670 «О межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии города Алатыря Чувашской Республики» 

 
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с кадровыми изменениями администрация города 

Алатыря Чувашской Республики 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 16 августа 2016 года № 670 «О межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии города Алатыря 
Чувашской Республики», изложив приложение № 2 в редакции приложения к настоящему постановлению. 

2. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря (Кандрашину В.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 
Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 
 
 

Глава администрации                                                         Д.В. Трифонов 
 

Приложение к постановлению 
администрации города Алатыря 

Чувашской Республики 
от «12» сентября 2022 г. № 618  

Приложение № 2 к постановлению администрации города Алатыря Чувашской Республики 
от 16 августа 2016 г. № 670 

 

Состав санитарно-противоэпидемической комиссии  
города Алатыря Чувашской Республики 

 

Марунина Наталья Васильевна первый заместитель главы администрации по экономике и финансам - 
начальник отдела экономики администрации города Алатыря Чувашской 
Республики – председатель Комиссии; 

Ермолаева Елена Алексеевна заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник 
отдела образования и молодёжной политики администрации города 
Алатыря Чувашской Республики; 

Ермилов Николай Борисович начальник отдела специальных программ, гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации города Алатыря Чувашской 
Республики - заместитель председателя Комиссии; 

Кандрашин Валерий Александрович начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма и 
архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики; 

Горбатов Александр Игоревич заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, 
транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Алатыря Чувашской Республики; 

Моисеева Анна Евгеньевна главный специалист – эксперт отдела экономики администрации города 
Алатыря Чувашской Республики – секретарь Комиссии; 

Боголюбов Юрий Николаевич главный врач БУ «ЦРБ Алатырского района» Минздрава Чувашии (по 
согласованию); 

Фомин Андрей Васильевич начальник МО МВД России «Алатырский» (по согласованию); 

Ларин Евгений Александрович начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора в 
Чувашской Республике - Чувашии в городе Шумерля (по согласованию); 

Храмов Петр Валерьевич начальник БУ «Алатырская районная станция по борьбе с болезнями 
животных» Госветслужбы Чувашии (по согласованию). 

 
 
 

  от 12 сентября 2022 г.                                                                                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                      №619 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря от 20 декабря 2021 года № 772 

 «Об утверждении перечня муниципальных программ города Алатыря Чувашской Республики» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации города Алатыря от 15.10.2013 № 1085 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 
программ города Алатыря» администрация города Алатыря Чувашской Республики 

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 20 декабря 2021 года № 772 «Об утверждении перечня муниципальных программ города Алатыря Чувашской 

Республики», изложив приложение к постановлению в редакции приложения к настоящему постановлению.  
2. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря (Кандрашину В.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 
 

Глава администрации                                                              Д. В. Трифонов 
 

Приложение к постановлению  
администрации города Алатыря  
от «12» сентября 2022 г. № 618     

 
Перечень муниципальных программ города Алатыря Чувашской Республики 

N 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы 

Ответственный исполнитель 
 

Соисполнители Подпрограммы (основные направления реализации) муниципальной 
программы 

1. «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие 
преступности» 

Администрация города 
Алатыря Чувашской 
Республики  

Отдел образования и молодежной политики администрации города 
Алатыря; 
Правовой отдел администрации города Алатыря; 
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации города Алатыря; 
Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного 
дела администрации города Алатыря Чувашской Республики; 
Отдел социальной защиты населения города Алатырь и 
Алатырского района КУ «Центр предоставления мер социальной 
поддержки» Минтруда Чувашии; 
КУ ЧР «Центр занятости населения города Алатыря» Министерство 
труда и социальной защиты Чувашской Республики; 
Сектор по физической культуры и спорту отдела образования и 
молодежной политики администрации города Алатыря; 
Отделение лицензионно- разрешительной работы по городу 
Алатырю отдела Росгвардии по Чувашской Республики; 
Советы профилактики правонарушений в городе Алатыре;  
Учреждение здравоохранения, расположенные на территории 
города Алатыря Чувашской Республике; 
Филиал по Алатырскому району ФКУ УИИ УФСИН России по 
Чувашской Республике; 
Отдел участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних 
МО России «Алатырский»; 
Общественная организация «Народная дружина» города Алатыря 
Чувашской Республики; 
Комиссия по профилактике правонарушений в города Алатыря;  
Антинаркотическая комиссия города Алатыря; 

«Профилактика правонарушений в городе Алатыре Чувашской 
Республики»; 
«Профилактика незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании в городе Алатыре Чувашской 
Республики»; 
«Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы города Алатыря 
Чувашской Республики; 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности». 

Продолжение на стр. 2 
 

 

 



 - 2 - 

 

№ 31 (386) 19 сентября 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

      
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Продолжение, начало на стр. 1 

2. «Развитие физической культуры и 
спорта» 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города 
Алатыря Чувашской Республики 

Подведомственные отделу образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря 
муниципальные учреждения города Алатыря. 

 «Развитие физической культуры и  массового спорта»;  
«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 
резерва». 
«Обеспечение реализации муниципальной программы города Алатыря 
«Развитие физической культуры и спорта» 
 

3.  «Развитие образования» Отдел образования и молодежной 
политики администрации города 
Алатыря 

Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и 
архивного дела администрации города Алатыря 
Чувашской Республики;  
Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Алатыря; 

КУ «Центр занятости населения города 
Алатыря»; 
«Центр предоставления мер социальной поддержки» 
Минтруда Чувашской Республики – отдел социальной 
защиты населения города Алатыря и Алатырского 
района Чувашской Республики. 
 

«Муниципальная поддержка развития образования в городе Алатыре»; 
«Молодежь города Алатыря Чувашской Республики»; 
«Создание в Чувашской Республике новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и 
современными условиями обучения» на 2016-2025 годы; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы города Алатыря 
Чувашской Республики «Развитие образования». 

4. «Развитие культуры и туризма» Отдел культуры, по делам 
национальностей, туризма и архивного 
дела администрации города Алатыря 

Подведомственные отделу культуры, по делам 
национальностей, туризма и архивного дела 
администрации города Алатыря муниципальные 
учреждения города Алатыря. 

«Развитие культуры в городе Алатыре»; «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие  народов»; 
«Поддержка и развитие чтения»; 
 «Туризм». 

5. «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и 
территорий города Алатыря 
Чувашской Республики» 
 

Отдел специальных программ, 
гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации города 
Алатыря 

Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и 
архивного дела администрации города Алатыря 
Чувашской Республики; 
Отдел образования и молодёжной политики; 
Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Алатыря 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности населения на водных объектах на 
территории города Алатыря Чувашской Республики»; 

«Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в 
городе Алатырь  Чувашской Республике»; 

«Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на территории города Алатыря Чувашской 
Республики»; 

«Обеспечение реализации муниципальной программы  
«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 
города Алатыря Чувашской Республики». 

6. «Экономическое развитие» Отдел экономики администрации 
города Алатыря 

Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального 
хозяйства; 
Финансовый отдел; 
Отдел имущественных и земельных отношений; 
Отдел образования и молодежной политики;  
Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и 
архивного дела администрации города Алатыря 
Чувашской Республики 
АУ «Многофункциональный центр по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг» города 
Алатыря; 
 Предприятия, индивидуальные предприниматели (по 
согласованию). 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 
Алатыре Чувашской Республики»; 
«Формирование благоприятной инвестиционной среды и повышение 
конкурентоспособности в городе Алатыре Чувашской Республики»;  
«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение 
качества предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
«Совершенствование потребительского рынка и системы защиты прав 
потребителей в городе Алатыре Чувашской Республики»; 
«Совершенствование системы управления экономическим развитием» 

7. «Развитие транспортной системы  
города Алатыря» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города Алатыря 

Правовой отдел администрации города Алатыря; 
Финансовый отдел администрации города Алатыря; 
Отдел имущественных и земельных отношений 
администрации города Алатыря 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги»; 
«Безопасность дорожного движения»; 
«Повышение безопасности дорожного движения»; 
«Пассажирский транспорт». 
 

8. «Управление общественными 
финансами и муниципальным 
долгом» 

Финансовый отдел администрации 
города Алатыря 

Администрация города Алатыря; 
Отдел экономики администрации города 

Алатыря; 
 

«Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 
сбалансированности  бюджета города Алатыря»; 

«Повышение эффективности бюджетных расходов города 
Алатыря»; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы города Алатыря 
«Управление общественными финансами и муниципальным  долгом» 

9. «Развитие потенциала 
муниципального управления» 

Отдел организационно – контрольной 
и кадровой работы администрации 
города Алатыря 

Правовой отдел администрации города Алатыря; 
Отдел ЗАГС администрации города Алатыря; 
МКУ «Центр бухучета и финансовой отчетности» города 
Алатыря Чувашской Республики; 
Собрание депутатов города Алатыря Чувашской 
Республики. 
 

«Совершенствование муниципального управления в сфере юстиции»; 
«Развитие муниципальной службы в администрации города Алатыря 
Чувашской Республики»; 
«Противодействие коррупции в администрации города Алатыря 
Чувашской Республики»; 
 «Обеспечение реализации муниципальной программы города Алатыря 
Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального 
управления». 

10. «Модернизация и развитие сферы 
жилищно-коммунального 
хозяйства» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города Алатыря 

  «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории города 
Алатыря Чувашской Республики»; 
«Обеспечение комфортных условий проживания граждан». 

11. «Обеспечение граждан в 
Чувашской Республике доступным 
и комфортным жильем» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города Алатыря 

Отдел образования и молодежной политики 
администрации города Алатыря Чувашской Республики. 

«Поддержка строительства жилья в Чувашской Республике»; 
«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Обеспечение 
граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем». 

12. «Развитие земельных и 
имущественных отношений» 

Отдел имущественных и земельных 
отношений администрации города 
Алатыря 

 «Управление муниципальным имуществом»;  
«Формирование эффективного государственного сектора экономики». 

13. «Формирование современной 
городской среды» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города Алатыря 

 «Благоустройство дворовых и общественных территорий» 

14. «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города Алатыря 

Финансовый отдел администрация города Алатыря;  
Организации, осуществляющие деятельность в сфере 
отлова бродячих животных, определяемые в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации на основании заключения муниципальных 
контрактов (по согласованию) 

«Развитие ветеринарии».  

15. «Содействие занятости 
населения» 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города 
Алатыря 

Правовой отдел администрации города Алатыря; 
Организации, предприятия и учреждения города 
Алатыря 

 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка 
безработных граждан»; 
«Безопасный труд». 

16. «Социальная поддержка граждан» Отдел организационно – контрольной 
и кадровой работы администрации 
города Алатыря 

 «Социальное обеспечение граждан»; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная 
поддержка граждан». 
 

17. «Развитие потенциала природно–
сырьевых ресурсов и повышение 
экологической безопасности» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города Алатыря 

Финансовый отдел администрация  
города Алатыря; 
Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и 
архивного дела; 
Промышленные  предприятия и организации города, 
независимо от 
 формы собственности. 

«Биологическое разнообразие Чувашской Республики»; 
«Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики». 

18. «Укрепление общественного 
здоровья» 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города 
Алатыря  

Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального 
хозяйства  
Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и 
архивного дела администрации города Алатыря 
Чувашской Республики 
Отдел экономики администрации города Алатыря 
Чувашской Республики 
Отдел специальных программ гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации города Алатыря 
Чувашской Республики 
МО МВД России «Алатырский» 
БУ «ЦРБ Алатырского района» Минздрава Чувашии 

 

 
 
 

Продолжение на стр. 3 
 

 



 - 3 - 

 

№ 31 (386) 19 сентября 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Продолжение, начало на стр. 2 
 

     

19. «Развитие строительного 
комплекса и архитектуры»   

Отдел архитектуры, 
градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города Алатыря. 

 «Градостроительная деятельность в  городе Алатыре Чувашской 
Республики»  

20. 

«Социально-экономическое 
развитие на 2020-2025 годы» 

 

Отдел экономики администрации 
города Алатыря 
Чувашской Республики 
 

Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Алатыря; 
Отдел образования и 
молодежной политики администрации города Алатыря; 
Отдел культуры, по делам 
национальностей, туризма и архивного дела 
администрации города Алатыря; 
Отдел организационно-контрольной и 
кадровой работы администрации города Алатыря. 
 

«Создание благоприятных условий для привлечения 
инвестиций в экономику города Алатыря»; 
«Создание благоприятной конкурентной среды»; 
«Обеспечение уровня развития социальной сферы и 
коммунально-бытового обслуживания населения». 
 

21. «Цифровая трансформация 
города Алатыря Чувашской 
Республики» 

Отдел культуры, по делам 
национальностей, туризма и архивного 
дела 

  

22. «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
городе Алатырь Чувашской 
Республики на 2022-2025 годы и 
на период до 2035 года» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно - 
коммунального хозяйства города 
Алатырь Чувашской Республики 

Отдел образования и молодежной политики 
администрации города Алатырь; 
Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и 
архивного дела администрации города Алатырь. 

 

 
 
  от 13 сентября 2022 г.                                                                                                                                                 РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                                                                                                                               №296 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

О внесении изменений в распоряжение администрации города Алатыря Чувашской Республики от 29 апреля 2022 года № 128 
«О создании рабочей группы по вопросам ведения садоводства и огородничества в городе Алатыре Чувашской Республики» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в связи с кадровыми изменениями: 
 

1.Внести изменения в распоряжение администрации города Алатыря от 29 апреля 2022 года № 128 «О создании рабочей группы по вопросам ведения садоводства и огородничества в городе Алатыре Чувашской 
Республики»», изложив приложение в редакции приложения к настоящему распоряжению. 
2.Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря (Кандрашину В. А.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации города Алатыря 

Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 

 

 

Глава администрации    Д.В. Трифонов 

 

 Приложение к распоряжению 
 администрации города Алатыря 
 от «13» сентября 2022 г. № 296 

 

Состав рабочей группы по вопросам ведения садоводства и огородничества в городе Алатыре Чувашской Республике: 

 
1. Марунина Наталья Васильевна – первый заместитель главы администрации по экономике и финансам – начальник отдела экономики администрации города Алатыря Чувашской Республики; 
2. Колов Кирилл Игоревич – заместитель главы администрации – начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Алатыря Чувашской Республики; 
3. Пилина Виктория Омариевна – начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики; 
4. Горбатов Александр Игоревич – заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской 

Республики; 
5. Борисова Екатерина Николаевна – ведущий специалист – эксперт отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря 

Чувашской Республики; 
6. Моисеева Анна Евгеньевна – главный специалист – эксперт отдела экономики – секретарь рабочей группы. 

 

 
  от 19 сентября 2022 г.                                                                                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                     №624 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

О проведении осенних мероприятий по санитарно-экологической уборке 
территории города Алатыря 

 
В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», решением   Собрания депутатов   города   Алатыря от 31 октября 2017 г. № 51/21-6 «Об утверждении 

правил благоустройства территории города Алатыря Чувашской Республики», с целью наведения порядка на территории города после осенне-зимнего периода, администрация города Алатыря Чувашской Республики 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Провести с 19 сентября по 2 октября 2022 года осенние мероприятия по санитарно-экологической уборке территории города.  
2. В рамках проведения осенних мероприятий по санитарно-экологической уборке территории города Алатыря считать каждую пятницу общегородским днем массовой уборки. 
3.Утвердить состав комиссии по организации и контролю за ходом проведения работ по уборке территории города Алатыря (приложение №1).  
4.Утвердить перечень предприятий, организаций и закрепленных за ними территорий города Алатыря для очистки от мусора после летнего периода (приложение № 2). 
5.Рекомендовать руководителям: МУП ««Алатырьторгсервис» (Комарова Л.А.), управляющим компаниям  ООО УК «Горжилком» (И.П. Антонова), ООО  УК «СУ -7 (С.В. Ягин), ООО УК «Алатырь» (А.Н. Киляшова), 

ООО УК «21 Век» (А.Г. Каюков), ООО УК «Компания «Кайрос» (А.В. Камелова),ООО «УК Союз» (А.А. Купцов), ООО УК «Нева» (В.А. Акулина)  совместно с отделом КУ «Центр занятости населения Чувашской Республики» 
министерства труда и социальной защиты  Чувашской Республики по городу Алатырь (Е.Ю. Горбатова) организовать дополнительные рабочие места для привлечения граждан из числа безработного населения для уборки 
территорий города Алатыря в период проведения осеннего мероприятия по санитарно-экологической уборке. 

6.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, гаражных и садоводческих кооперативов в установленные сроки: 
- организовать уборку закрепленных территорий, переданных в пользование, находящихся в собственности, и прилегающих участков к ним; 
-   обеспечить вывоз отходов на полигон твердых бытовых отходов города. 
7. Руководителям отраслевых отделов администрации города Алатыря:  
К.И. Колову, Е.А. Ермолаевой, В.А. Кандрашину, В.О. Пилиной, обеспечить выполнение работ подведомственными предприятиями и организациями в период проведения мероприятия по санитарно-экологической 

уборке. 
8. Заместителю главы администрации - начальнику отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря К.И. Колову: 
- принять меры по недопущению образования несанкционированных свалок на территории города Алатыря Чувашской Республики; 
- установить контроль за вывозом отходов специализированным автотранспортом на полигон твердых бытовых отходов. 
9. Заместителю начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря А.И. Горбатову, начальнику 

отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря В.О. Пилиной в течение мероприятий организовать проверки санитарно-экологического состояния территории города Алатыря и исполнения 
настоящего постановления. 

10. Заместителю начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря А.В. Блинову усилить контроль 
за содержанием нежилых зданий, сооружений и прилегающих к ним территорий, внешним оформлением города Алатыря. 

11. Директору МУП «Алатырьторгсервис» Л.А.Комаровой; И.о. директора МУП «Чистый город» Кизянину А.Н. - организовать работу по обеспечению вывоза и приема отходов на полигон твердых коммунальных 
отходов в дни проведения мероприятий; 

12. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря (Кандрашину В.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 
разместить на официальном сайте администрации города Алатыря в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Алатыря К.И. Колова. 

 
 
 

И.о. главы администрации                                                     Н.В. Марунина 
 
 

Приложение №1 к постановлению 
                                                                                                      администрации города Алатыря            

                                                                                                      Чувашской Республики № 
                                                                                                      от « 19»  _сентября_  2022 г. № _624 

 
 

Состав комиссии по организации и контролю за ходом проведения работ по уборке территории Алатыря 
 
 

Председатель комиссии: 

 

 
 

 
 
 

Продолжение на стр. 4 
 
 
 



 - 4 - 

 

№ 31 (386) 19 сентября 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Продолжение, начало на стр. 3 
 
Колов К.И. -заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, 

транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства; 

 

Заместители председателя:  
 
Горбатов А.И. -заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 

природопользования и жилищно-коммунального хозяйства; 

 
Комарова Л.А. 
 

-директор МУП «Алатырьторгсервис»; 

Члены комиссии:  
 
Ермолаева Е.А. -заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела образования и 

молодёжной политики; 

 
Кандрашин В.А. 
 
 
 Пилина В.О. 

-начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела 
администрации города Алатыря; 

 
-начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря; 
 

Буженинова К.В. -заместитель начальника отдела экономики администрации города Алатыря; 
 

Блинов А.В. -заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального хозяйства; 

Юклутова Э.В. -начальник ОСЗН г. Алатыря и Алатырского района КУ «Центр предоставления мер социальной 
поддержки» Минтруда Чувашии*; 

 
Блашенкова Т.И. 

 
- председатель ТОС «Западный»; * 

 
Алипова Н.А. 

 
- председатель ТОС «Северо-Западный»; * 

 
Рябова Н.А. 

 
- председатель ТОС «Северо-Восточный»; * 

 
Горбатова Е.Ю. 

 
- начальник отдела КУ «Центр занятости населения Чувашской Республики» Министерства 
труда и социальной защиты Чувашской Республики по городу Алатырь; * 
 

Фомин А.В. -начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Алатырский»; * 

         Примечание: * - по  согласованию 
 

 
 Приложение №2 к постановлению                                                                
    администрации города Алатыря     

    Чувашской Республики 
   от «_19__» ___сентября 2022 г. №__624 

 
 

Перечень предприятий, организаций и закрепленных за ними территорий города для очистки от мусора после летнего периода 

 Улица Ответственные по согласованию Закрепленная территория 

1. ул.Гагарина 

ФКУ «Исправительная колония № 2» 
(Краснов Д.С.) * 

 

от поста ГИБДД до ул. 
Промышленная 

Магазин «Акконд» 
Алатырский почтамт УФПС ЧР - филиал 

ФГУП «Почта России» 
7 отделение  

ОАО «Алатырский хлебозавод» 
(Маторкин Ф.И.) * 
Аптека ИП Шаврина Т.А. * 

Магазины «Продукты» 
(ИП Паскудин О.Г.*) 

«Бристоль» 

от ул. Осипова до пер. Тихий 

ООО «Алатырская бумажная фабрика» 
– (Савинов А.А.) * 

от пер. Тихий до ТЭС, прилегающая 
территории предприятия 

Филиал ОАО «МРСК Волги» - 
«Чувашэнерго» (Мусаков Ю.К.) * 

от ТЭС до АЗС «Оптан» по ул. 
Гагарина, 1-В 

2. ул.Б.Хмельницкого 

АО «АМЗ» (Грибанов А.С.) * 
от АЗС «Оптан» ул. Гагарина д. 

1-В до ул. Горького 

УК АО «5 арсенал» 
(Свинцов Ю.А.) * 

прилегающая территория по 
периметру предприятия и от ул. Горького до 

ул. Первомайская 

3. 

ул.: Калинина, Ленинградская, 
Транспортная, Чайковского, 

Тельмана (по маршруту движения 
автобусов) 

МУП «Алатырьторгсервис» (Комарова 
Л.А.) 

ул. Калинина, Ленинградская, 
Транспортная 

ул., ул. Калинина, Герцена, 
Ленинградская 

МУП «АПОК и ТС» (Исайкин В.Г.) 

ул.ул. Чайковского, Тельмана ОАО «Алатырский хлебозавод» 
(Маторкин Ф.И.) * 

4 
ул. 40 лет Победы (от 

ОАО «Алатырский хлебозавод» 
до ул. Березовая 

МУП «АГЭС» (Белоглазов В.Ф.) * 
от ул. Чайковского до АЗС по ул. 40 

лет Победы 

ООО «Лесовик-2» (Ибрагимов Р.Р.) * 
от АЗС по ул. 40 лет Победы до 
южной границы города 

5. 

ул. Горького (от ул. Б. 
Хмельницкого до привокзальной 

площади и ул. Комсомола от 
привокзальной площади до ул. 

Лермонтова) 

ОАО «Югавтовас» Алатырский 
автовокзал (Зыряева С.А.) * 

прилегающая территория по 
периметру 

Алатырская дистанция пути 
(Храпов В.А.) * 

ст. Алатырь Казанского отделения 
(Зимулькин   А.В.) * 

Дирекция по обслуживанию пассажиров 
пригородного сообщения  

 
 
 

6. 
 
 
 
 
 

ул.: Ленина д. 25, Б. 
Хмельницкого д.29, 

 
ул.Горшенина, д.26 
ул.Горшенина, д.30 

Дополнительный офис № 8613/0243 
Чувашского отделения № 8613 ПАО «Сбербанк 

России» 
(Крисанова О.В.) * 

 

прилегающая территория по 
периметру 

Алатырский отдел управления 
Росреестра по Чувашской Республике (Китайкина 

Т.В.) * 

прилегающая территория по 
периметру 

МБУК «Алатырский краеведческий 
музей» (Борисова Т.А.) 

прилегающая территория по 
периметру 

Алатырский районный 
телекоммуникационный узел (РТУ) 

Шумерлинского межрайонного 
телекоммуникационного узла (МТУ) филиал 
Чувашской Республики ОАО «Ростелеком» 

(Сидельников Д.А.) * 

ул. Московская – от ул. 
Комиссариатская – до ул. Володарского 

Филиал АО «Газпром 
газораспределение Чебоксары» филиал в г. 

Алатыре (Мозолькин А.Н.) * 

ул. Московская – от ул. 
Комиссариатская до ул. Гончарова 

7. 
квартал ул. Б. Хмельницкого, 

Ленина, Комиссариатская, 
141Стрелковой дивизии 

АО «Электроавтомат» 
(Герасименко А.Н.) * 

 

прилегающие территории по 
периметру предприятия, ул. Ленина - от ул. 

Комиссариатская до ул. Гончарова 

 
Продолжение на стр. 5 

 
 



 - 5 - 

 

№ 31 (386) 19 сентября 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Продолжение, начало на стр. 4 

8. ул. Комиссариатская 

Алатырский почтамт УФПС ЧР - филиал 
ФГУП «Почта России» (Маркина С.В.) * 

от ул. Московская до ул. 
Первомайская ТД «Центральный» 

(ИП Паскудин О.Г.) * 
 

ООО «Автопласт» (Иванов А.А.) * 

9. ул. Кирова 

Зав. Алатырским отделением филиала 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии ЧР в г. 

Шумерля» 
(Гаранина Н.В.) * 

от ул. Жуковского до ул. Гончарова 

АО «СК «Чувашия-мед» (г.Шумерля), 
филиал № 1 

(Петрова Н.П.) * 

Алатырское отделение 
вневедомственной охраны - филиал ФГКУ 

«Управление вневедомственной охраны ВНГ 
России по ЧР» 

(Колов И.А.) * 

Алатырский технологический колледж 
Минобразования Чувашии (Косолапенков В.Н.) * 

от ул. Комсомола до Обелиска 

1
0. 

Квартал ул. Гоголя, 
Лермонтова, Пушкина, Гончарова, 

Жуковского 

МУП «Алатырьторгсервис» (Комарова 
Л.А.) * 

по периметру территории рынка 

1
1. 

От Площади 
Октябрьской Революции, до АО 

завода «Элетех» 

АО «Завод «Электроприбор» 
(Афанасьев А.Н.) * 

ул. Ленина – от обелиска до ул. 
Гончарова; по периметру предприятия до 

моста 

АО «Завод «Элетех» обособленное 
подразделение в г.Алатырь 

(Игонин М.Е.) * 
 

от моста до предприятия 
 
 
 

12. Больничный комплекс 

 
БУ ЧР «ЦРБ Алатырского района» 
Минздрава ЧР (Боголюбов Ю.Н.) * 

 
 
 

территории, прилегающие к 
больничным корпусам – хирургический, 

терапевтический, родильный дом, 
поликлиники по приему детского и взрослого 
населения, отделения врача общей практики 

№ 1,2,3, территория административного 
корпуса по периметру (ул. Стрелецкая, 

Б.Хмельницкого, Ленина, Комиссариатская, 
Московская 

Подстанция скорой помощи города 
Алатыря БУ ЧР Республиканская станция скорой 
медицинской помощи» Минздрава ЧР (Полянская 

Л.К.) * 

территория по периметру и до 
внутриквартального проезда 

БУ ЧР «Республиканский кожно-
венерологический диспансер» Минздрава ЧР. 

Структурное подразделение г.Алатырь 
(Бурмистров Е.А.) * 

территория по периметру 

БУ «Алатырская психиатрическая 
больница» (Ванюков В.В.) 

территория по периметру от ул. 
Московская до ул. Комсомола 

13. Аптеки 

Филиал ГУП ЧР «Фармация» Минздрава 
ЧР «Аптека №119 г.Алатырь» (Лаврова А.А.) * 

территории, прилегающие к 
объектам: Стрелка, д.1, ул. Комиссариатская 

д.42, Комарова д.9 

Филиал ГУП ЧР «Фармация» Минздрава 
ЧР «Аптека № 136 г. Алатырь» (Аникина Л.Н.) * 

территория, прилегающая к 
объекту: ул. Московская, д. 171 

ИП Богоявленская О.Е. * 
территория, прилегающая к 

объекту: ул. Горького, д. 36 

ООО «Бета-6» (Телина Н.А) * 
прилегающая территория по 

Ленина, д. 45 

ООО «Агат» (Сучкова А.В.) * 
 
 

территории, прилегающие к 
объектам: Московская/Гончарова, д. 92/54 

ООО «Ригла» * 
(Рыженцова Е.П.) 

территории, прилегающие к 
объектам: ул. Комарова, д.3-А, Московская, д. 

110, ул. Юбилейная, д.9-А 

ИП Шаврина Т.А. * 
 
 

 

территории, прилегающие к 
объектам: ул. Ленина, д.130, Московская, 

д.127, Гагарина, д.135 

 
ООО «Здравушка» 
(Рузавина Г.Е.) * 

 
 
 

территории, прилегающие к 
объектам: ул. Комиссариатская, д.73-А, 

Стрелка, д.32-А, Полевая, д.33, рынок - 2 
объекта, Московская, д.37, Ленина, д. 41 

14. АЗС 

АЗС № 40 ООО «Татнефть АЗС-Центр» 
(Чичков В.М) * 

территория, прилегающая к 
объекту, до проезжей части автомобильных 

дорог ул. Березовая и ул. 40 лет Победы 

АЗС № 21 ООО «Башнефть» * 
г.Алатырь, ул. Гагарина 1в 

территория, прилегающая к 
объекту, и до проезжей части автомобильной 

дороги ул. Гагарина, Железнодорожная 

АЗС № 41 ООО «Татнефть АЗС-Центр» 
(Чичков В.М.)* 

территория, прилегающая к 
объекту, до проезжей части автомобильной 

дороги ул. Гагарина 

АЗС № 42 ООО «Татнефть АЗС-Центр» 
(Чичков В.М.) * 

территория, прилегающая к 
объекту, внутриквартальные дороги и до 
проезжей части автомобильной дороги 

ул.Юбилейная 

15. микрорайон «Стрелка» 

ООО «Вива» 
(Абубекеров Ю.Ф.) * 

прилегающая территория 

МУП «Водоканал», 
(Гарцев В.В) * 

ул. Южная 

Алатырский  технологический колледж 
Минобразования Чувашии (Косолапенков В.Н.) * 

прилегающая территория и 
парковая зона 

ООО "Браво-Лада Алатырь" 
(Юткин  А.Н.) 

 
ул. Юбилейная 

КУ ЧР «Дом ребенка для детей с 
органическим поражением центральной нервной 
системы с нарушением психики» МинздраваЧР 

(Коновалова Е.Л.) * 

территория по периметру и 
внутриквартальный проезд 

АУ «Республиканская 
стоматологическая поликлиника» Минздрава 

Чувашии 
(Мешкова О.И.) * 

территория по периметру 
поликлиники 

ООО «Нива и К» (Абубекеров Ю.Ф) * 
территория, прилегающая к объекту 

по ул. Комиссариатская до проезжей части 
дороги ул. 141 Стрелковой дивизии до 
автомобильного моста через реку Сура 

ОАО «Алатырский хлебозавод» 
(Маторкин Ф.И.) * 

ИП Брейкин В.Н. * 

УК АО «5 арсенал» 
(Свинцов Ю.А.) * 

территория, прилегающая к 
складским помещениям ул. Юбилейная, Лазо 

до проезжей части автомобильной дороги 

Продолжение на стр. 6 
 



 - 6 - 

 

№ 31 (386) 19 сентября 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Учредители: 

                           Собрание депутатов города Алатыря, 

                        администрация города Алатыря 

                        Чувашской Республики 

 

Продолжение, начало на стр. 5 

16. 
ул. Первомайская, Гончарова, ул. 

Горшенина – парк 30-летия ВЛКСМ 

Алатырский филиал ФГБОУ ВО «ЧГУ им. 
И.Н.Ульянова»  

(Пичугин В.Н.) * 

ул. Первомайская, Гончарова, ул. 
Горшенина – парк 30-летия ВЛКСМ 

 
 
 

ТЦ «БРАВО» 
(Абубекеров Ю.Ф) * территория, прилегающая к объекту 

по ул. Гончарова до проезжей части дороги ул. 
Стрелецкая ТЦ «Близнец» 

(Добрышкин Е.А.) * 

17. ул. Комсомола 

Алатырский техникум железнодорожного 
транспорта - филиал ФГБОУ ВПО «Самарский 

государственный университет путей сообщения» 
(Федорова М.В.) * 

от ул. Первомайская до 
железнодорожного вокзала 

18. ул. Березовая 

ТСЖ «Березовая» 
(Урумбегликова Л.А.) *, 

ТСЖ «Пирогова» 
(Краснова А.А.) * 

 

ул. Березовая 

19. 
Городское кладбище на 
ул. Тельмана 

МУП «Чистый город» 
(Кизянин А.Н.) * 

 

20. 

Территории     
многоквартирных домов, 

Детские площадки 
многоквартирных домов 

ООО УК «Горжилком» 
(Антонова И.П.) * 

прилегающая территория 
многоквартирных домов 

ООО УК «СУ -7  
(Ягин С.В.) *  

прилегающая территория 
многоквартирных домов 

ООО УК «Алатырь»  
(Киляшова А.Н.) * 

прилегающая территория 
многоквартирных домов 

ООО УК «21 Век»  
(Каюков А.Г.) * 

прилегающая территория 
многоквартирных домов 

ООО «УК Союз»  
(Купцов А.А.) *  

прилегающая территория 
многоквартирных домов 

ООО УК «Нева»  
(Акулину В.А.) *   

прилегающая территория 
многоквартирных домов 

ООО «Компания «Кайрос» 
(Камелова А.В) 

прилегающая территория 
многоквартирных домов 

 
Примечание: * - по согласованию 
 
от 19 сентября 2022 г.                                                                                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                               №623 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

О летней оздоровительной кампании 2022 года 
 

Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от    2 марта 2012 г. № 70 «Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Чувашской Республике», постановления Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 10 марта 2021 г. № 78 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 марта 2012 г. № 70», постановления администрации города Алатыря Чувашской 
Республики от 4 апреля 2022 г. № 201 «Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости»,  администрация города Алатыря Чувашской Республики 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

 1. Принять к сведению прилагаемую информацию о летней оздоровительной кампании в 2022 году заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодёжной политики 
администрации города Алатыря Чувашской Республики Ермолаевой Е.А.  

   2. Заместителю главы администрации по социальным вопросам - начальнику отдела образования и молодёжной политики администрации города Алатыря Чувашской Республики  в срок до 10 апреля 2023 года: 
  - определить комплекс мер, направленных на безопасное пребывание детей в организациях отдыха и оздоровления; 
  - обеспечить  своевременную и качественную подготовку материально-технической базы загородного  детского оздоровительного лагеря «Янтарный» автономного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Физкультурно - спортивный комплекс» города Алатыря Чувашской Республики,  пришкольных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей  к новому сезону. 
3. Руководителям образовательных организаций активизировать информационную работу по пропаганде организованного отдыха детей в летний период. 
     
 
 

 Глава администрации                                                        Д.В. Трифонов 
Приложение  к постановлению 

                                                                                         администрации города Алатыря 
                                                                            Чувашской Республики 

                                                                                         от  «19»  сентября 2022 г. № 623 
 

Информация о летней оздоровительной кампании в 2022 году 

В городе Алатыре летняя оздоровительная кампания была организована  в соответствии с   постановлением  администрации города  Алатыря Чувашской Республики от 04.04.2022 г. № 201  «Об организации отдыха 
детей, их оздоровления и занятости».   

В 1 смену в летних оздоровительных организациях отдохнуло: 
- в детском оздоровительном лагере «Янтарный» автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Физкультурно-спортивный комплекс» города Алатыря Чувашской Республики – 25 чел.; 
- в 6 пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей – 460 чел.; 
- в учебных сборах в рамках подготовки граждан по основам военной службы, организованных на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа №7 имени 

Героя Советского Союза З.И. Парфеновой» города Алатыря Чувашской Республики  – 43 чел. 
Во 2 смену: 
- в детском оздоровительном лагере «Янтарный» автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Физкультурно-спортивный комплекс» города Алатыря Чувашской Республики - 18 

обучающихся; 
В 3 смену: 
- в детском оздоровительном лагере «Янтарный» автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Физкультурно-спортивный комплекс» города Алатыря Чувашской Республики - 30 чел.;  
- в обществе с ограниченной ответственностью «Санаторно-оздоровительный комплекс «Солнышко» Моргаушского района Чувашской Республики – 1 чел.; 
- в муниципальном унитарном предприятии «Детский оздоровительный лагерь «Звездный»  администрации Цивильского района Чувашской Республики  - 3 чел. 
В 4 смену: 
в детском оздоровительном лагере «Янтарный» автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Физкультурно-спортивный комплекс» города Алатыря Чувашской Республики – 1 чел.; 
- в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Детский оздоровительно-образовательный центр «Бригантина» -1 чел. 
В целом в загородных оздоровительных лагерях отдохнуло: 
- 79 школьников  из города Алатыря за счёт средств местного бюджета,  
- 142 человека за счёт средств предприятий города,  
- через социально-реабилитационный центр получили льготные путёвки в ДОЛ "Янтарный" - 92 человека (40 - бесплатная путёвка, 52 - 5 %),  
- в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений отдохнуло  460 обучающихся,  
- на базе БУ «Алатырский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» Минтруда Чувашии - 160 человек (68 человек с дневным пребыванием, 92 человека со стационарным пребыванием),  
- в учебных сборах в рамках подготовки граждан по основам военной службы, организованных на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №7 имени 

Героя Советского Союза З.И. Парфеновой» города Алатыря Чувашской Республики приняли участие  43  обучающихся. 
         Продолжительность смен в загородных лагерях и лагерях с дневным пребыванием детей составила 21 день, в сборах и учениях военно-патриотической направленности – 5 дней. 

Стоимость путевки в загородные оздоровительные лагеря составила 17 111 руб. (21 день),  в детские специализированные (профильные) лагеря на базе загородных организаций отдыха детей и их оздоровления – 8 
970 руб.  (10 дней). 

В загородных лагерях было организовано пятиразовое  питание, стоимость которого 814 рублей в день. Десятидневное меню согласовывалось с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Чувашской 
Республике – Чувашии в городе Шумерля. Нормы по основным продуктам соблюдались. Профилактика микронутриентной недостаточности компенсировалась ежедневным приемом детьми свежих фруктов, овощей, соков, 
витаминизированными продуктами. Проводилась С-витаминизация блюд. Для приготовления пищи  использовалась йодированная соль.  
           Всего на организацию отдыха детей из средств местного бюджета выделено 2 027,6 тыс.руб., из которых  - 942,8 тыс.руб. на загородные лагеря, 1084,8 тыс.руб. - на пришкольные лагеря с дневным пребыванием детей и 
учебные сборы. 

Пять пришкольных лагерей с дневным пребыванием на базе  МБОУ «СОШ №2» г. Алатырь ЧР, МБОУ «СОШ №5»  г. Алатырь ЧР,  МБОУ «СОШ №7»  г. Алатырь ЧР, МБОУ «СОШ №9» г. Алатырь ЧР, МБОУ «СОШ № 
11» г.Алатырь ЧР работали в период с 01.06.2022г. по 30.06.2022г. включительно и один пришкольный лагерь с дневным пребыванием на базе МБОУ «Гимназия № 6» - с 10.06.2022 по 08.07.2022 (в связи с проведением ЕГЭ). 
Всего отдыхом было охвачено 460 обучающихся. Питание обучающихся двухразовое, стоимость набора продуктов питания составила 105 рублей на одного ребенка в день. 

В течение летних каникул  для детей были организованы малые формы досуга: спортивные соревнования, учебные сборы военно-патриотической направленности, экскурсионные выезды. Малыми формами досуга 
было охвачено 1192 человека.  
    В целях развития системы детского отдыха детей, их оздоровления и занятости, создания условий для развития личности ребенка в период летних каникул для учащихся общеобразовательных учреждений организованы 
трудовые объединения, охват которыми  составил 746 обучающихся. Дети  принимают активное участие в благоустройстве города, озеленении прилегающих к школам улиц, разведении цветочных клумб на пришкольных участках. 

 В период летних каникул 267 обучающихся  временно трудоустроены через  казённое учреждение Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Министерства труда и социальной 
защиты Чувашской Республики. Заключено 11 договоров. Это договора со школами города  МБОУ «СОШ№3», МБОУ «СОШ№7», МБОУ «СОШ№2», МБОУ «СОШ№11», МБОУ «СОШ№5», МБОУ «СОШ№9», а также заводами АО 
«Электроавтомат», АО «Завод Электроприбор», АО «Элетех», Храм Усекновения Главы Иоанна Предтечи, МБДОУ детский сад №8 «Звездочка».  Основной вид работ, на которых были задействованы ребята – это 
благоустройство пришкольных территорий, разбивка клумб, прополка, полив, мелкий ремонт в школе. На предприятиях ребята занимались подсобными работами.  
На организацию трудоустройства несовершеннолетних из местного бюджета выделено 250, 0 тыс. руб., 
         Итак, отдыхом в летний период охвачено  3060 человек  ( в 2021 году -  3045 чел., в 2019 году – 3034 чел.) 
В целом потребность населения города в сфере отдыха и оздоровления удовлетворена. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Периодическое печатное издание 

«Бюллетень города Алатыря  

Чувашской Республики» 

Адрес редакционного совета и издателя: 
429826, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87 

тел. 2-00-65 

еmail: galatr@cap.ru 

 

Главный редактор 
 Синяева Е.А. 

Тираж 100 экз. 

Объем 3 п.л. формат А-3 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать в 08.00 


